ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОНĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ЙЫШĂНУ

      11.06.2020               51/1 №
Йěпреç поселокě

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

    11.06.2020               № 51/1
поселок Ибреси

О законодательной инициативе Собрания депутатов Ибресинского района по внесению в Государственный Совет Чувашской Республики проекта Закона Чувашской Республики "О внесении изменений в Закон Чувашской Республики "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике"

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 3 Закона Чувашской Республики от 23 июля 2001 года №37 "О Государственном Совете Чувашской Республики", Уставом Ибресинского района Чувашской Республики, Собрание депутатов Ибресинского района решило:
1. Внести в Государственный Совет Чувашской Республики в порядке законодательной инициативы проект Закона Чувашской Республики "О внесении изменений в Закон Чувашской Республики "О предоставлении земельных участков в собственность многодетным семьям в Чувашской Республике" (прилагается).
2. Назначить представителем Собрания депутатов Ибресинского района при рассмотрении указанного законопроекта в Государственном Совете Чувашской Республики председателя Собрания депутатов Ибресинского района Яковлева А.А.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Ибресинского района                                                                       А.А.Яковлев
Проект

ЗАКОН

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

"О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ

В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ"

Статья 1
Внести в Закон Чувашской Республики от 01 апреля 2011 года №10 "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике" (в ред. Законов ЧР от 23.05.2011 №21, от 13.09.2011 №55, от 10.05.2012 №30, от 26.03.2014 №13, от 05.05.2015 №12, от 18.06.2016 №30, от 27.10.2016 №72, от 21.12.2018 № 96 следующие изменения:
1) абзац 1 части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

"Многодетным семьям предоставляются в собственность бесплатно земельные участки, в том числе садовые земельные участки и огородные земельные участки, находящиеся в государственной собственности Чувашской Республики или муниципальной собственности (далее также - земельные участки), либо иные меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями в виде единовременной денежной выплаты в целях улучшения жилищных условий взамен предоставления им указанных земельных участков в собственность бесплатно (далее – единовременная денежная выплата).

2) в абзац 1 части 2 статьи 2 добавить абзац 2 с предложением следующего содержания:

"Взамен предоставления указанных земельных участков в собственность бесплатно многодетным семьям с их согласия предоставляется единовременная денежная выплата в целях улучшения  жилищных условий".

3) абзац 1 части  1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

"Земельные участки для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно, либо единовременная денежная выплата предоставляются:"

4) в части 11 статьи 5 после абзаца 19 "ранее реализованное многодетной семьей право в соответствии с настоящим Законом путем получения в собственность соответствующего земельного участка" добавить абзац 20 следующего содержания:

"реализация многодетной семьей права на получение единовременной денежной выплаты."

5) абзац 23 части 11 статьи 5 изложить в следующей редакции:

"Орган местного самоуправления в пятнадцатидневный срок со дня регистрации заявления принимает решение о постановке на учет многодетной семьи для предоставления земельного участка в собственность бесплатно, или единовременной денежной выплаты, и включении в Реестр с указанием в соответствующей графе выбранного варианта."

6) абзац 26 части 11 статьи 5 изложить в следующей редакции:

"дату регистрации заявления о постановке многодетной семьи на учет для приобретения земельного участка в собственность бесплатно, или единовременной денежной выплаты;"

7) статью 6.1 считать статьей 6.2.

8) добавить статью 6.1. следующего содержания:

"Статья 6.1.

1. Право на получение единовременной денежной выплаты имеют граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся многодетных семей в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, или если у таких граждан имеются основания для постановки их на данный учет.

Единовременная денежная выплата предоставляется таким гражданам однократно с их письменного согласия в порядке, установленном Правительством Чувашской Республики.

2. Размер единовременной денежной выплаты составляет 200000 рублей.

3. Единовременная денежная выплата может использоваться гражданами:

1) на приобретение жилого помещения, земельного участка, строительных материалов на территории Чувашской Республики;

2) уплату первоначального взноса по кредитам на приобретение (строительство) жилого помещения на территории Чувашской Республики, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору, заключенному с кредитной организацией;

3) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам на приобретение (строительство) жилого помещения на территории Чувашской Республики, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору, заключенному с кредитной организацией.

4) Финансовое обеспечение расходов на оказание меры социальной поддержки многодетным семьям в виде единовременной денежной выплаты в целях улучшения жилищных условий взамен предоставления им земельных участков производится за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в размере 100000 рублей и местных бюджетов районов Чувашской Республики в размере 100000 рублей".
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.